
PON  METRO  2014/2020  (REACT-EU)  –  INTERVENTO:  RC.  6.1.2.B.1  –  CUP
H30I23000000006 – Forniture per la mobilità sostenibile

Stazione appaltante: Comune di Reggio Calabria

OE aggiudicatario: R.T.I. BIGO SOLUTIONS S.R.L. (mandataria), Dimcar S.r.l. (mandante)
e Axentia Technologies AB (mandante) costituito  in data 3.08/2023 Repertorio n. 91311

CIG 9770770679 

VERBALE DI VALUTAZIONE

PREMESSO CHE

-  con  DD  2769  DEL  20/06/2023  si  è  proceduto  all’APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA

COMMISSIONE  GIUDICATRICE  E  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  -  PROCEDURA

APERTA  TELEMATICA  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  CONTRATTI  PUBBLICI  DI

“FORNITURE PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE” SOPRA SOGLIA COMUNITARIA CON

IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA SULLA BASE

DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITA'/PREZZO -  CIG 9770770679 a  favore  dell’Operatore

Economico  costituendo  R.T.I.  BIGO  SOLUTIONS  S.R.L.,  con  sede  legale  in  TORINO,  Via

BORGOSESIA, n. 30 C.A.P.  10145 Codice Fiscale 11950410016 e P.  IVA 11950410016 PEC

bigosolutions@legalmail.it (Mandatario) e DIMCAR S.R.L., con sede legale in UGENTO (LE) Via

TAURISANO (ZONA ARTIGIANALE) n. 101, C.A.P. 73059, Codice Fiscale 03129830752 e P.

IVA 03129830752 PEC direzione@pec.dimcar.it (mandante) e Axentia Technologies AB con sede

legale in Linkoping, Svezia (Prov. Ostergotland) via Universitetvagen n. 14 C.A.P. 58330 Codice

fiscale  556660-9490  e  P.  Iva  SE556660949001  (mandante)  con  un  punteggio  complessivo  di

73,50/100 e con un ribasso offerto del 5% per un importo pari a euro 2.141.014,50 oltre oneri per la

sicurezza pari a euro 4.274,35 oltre IVA;

- entro la data di scadenza della gara è pervenuta una unica offerta presentata dal suddetto operatore

economico;

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
1
9
0
8
5
5
.
I
 
 



-  in data 24.07.2023 è pervenuta la nota registrata con numero di Prot__24-07-2023_0179759 con

allegata documentazione anche fotografica a supporto, allegata alla presente, con la quale ATAM

S.p.A. ha rappresentato circostanze sopravvenute, inevitabili, impreviste ed imprevedibili connesse

alla eccezionale ondata di maltempo del mese di luglio 2023, che ha causato la caduta di alberi sulle

pensiline esistenti, nonché il danneggiamento di una serie di paline, rappresentando degli eventi

naturali che hanno modificato lo stato di fatto di alcune attrezzature esistenti rispetto a quando è

stata operata una ricognizione dalla stessa ATAM per definire i quantitativi della presente fornitura,

dunque rappresentando esigenze di incremento del servizio sopravvenute;

- la richiesta di cui sopra relativa ai nuovi fabbisogni manifestati da ATAM SPA - a seguito di cause

di  forza  maggiore  -  alla  stazione  appaltante  ha  per  oggetto  l’incremento  della  fornitura

relativamente  ai  seguenti ulteriori  prodotti  risultando  necessari  all’esecuzione  della  fornitura  a

regola d’arte per garantire un servizio efficiente dopo gli eventi imprevedibili di cui sopra:

- n. 1 pensilina liberty (da 7 a 8) 

- n. 1 pannelli fotovoltaici (da 7 a 8) 

- n. 2 pensiline Komete solar (da 20 a 22) 

-n.  2 dime per pensiline Komete (da 20 a 22) 

-n. 3 rimozione pensilina esistente, assemblaggio e posa in opera nuova pensilina 

- n. 3 e-paper 13” per pensiline (da 28 a 31) 

- n. 13 e-paper 13” per paline (da 60 a 73) 

- n. 2 e-paper da 31” per paline (da 32 a 34) 

- congruente aumento di pali ed annessa posa in opera (+ n. 15) 

- congruente aumento spedizione display (+ n.18) 

- 68 moduli audio con altoparlante integrato (da n. 70 a n. 138) 

-  con  nota  prot.  25/07/2023.0180314.U,  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  inoltrato  al

costituendo  R.T.I.  la  richiesta  di  ATAM  S.p.A.,  invitandolo  a  verificare  la  praticabilità  della

proposta e a manifestare il proprio riscontro;

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
1
9
0
8
5
5
.
I
 
 



- con nota PEC del 31.07.2023, allegata alla presente,  il costituendo RTI ha manifestato la sua

disponibilità all’aumento della fornitura, formulando contestualmente una proposta migliorativa per

la fornitura dei display con utilizzo di un kit solare e di batteria ricaricabile utilizzabile per oltre 10

anni,  ovvero  l’aggiunta  di  un  piccolo  pannello  solare  da  collocare  sopra  i  display  (o  sopra  le

pensiline nel caso di display per pensilina) e di una batteria ricaricabile, in combinazione con una

batteria  non  ricaricabile,  da  collocare  all’interno  dell’involucro  dei  display  che  eviterebbe  la

sostituzione periodica delle batterie e consentirebbe l’azzeramento del canone operativo per i primi

4 anni, per come di seguito indicato:

- n. 31  kit solar per e-paper 13" x pensiline (costo aggiuntivo rispetto a soluzione standard) pari a

41.245,50 €;

- n. 73 kit solar per e-paper 13" x paline (costo aggiuntivo rispetto a soluzione standard) pari a

97.126,50 €;

- n. 34 kit solar per e-paper 31.2" x paline (costo aggiuntivo rispetto a soluzione standard) pari a

45.237,00 €;

- Detrazione canone operativo 4 anni per uso solar kit (che non richiede il canone per i primi 4 anni)

pari a -104.880,00 €;

- Manutenzione (3 cambi di batteria 3/6/9 anni) (azzerato perché ricompreso nel solar kit) pari a -

111.720,00 €;

CONSIDERATO CHE

- Fermo restando la possibilità di realizzare là fornitura nei termini originariamente progettati, è

evidente che l’accoglimento della proposta migliorativa consentirà all’amministrazione di coniugare

un notevole risparmio in termini economici  agli indubbi vantaggi per la collettività di un acquisto a

ridotto impatto ambientale, rendendo così l’acquisizione più vantaggiosa;

- la suddetta proposta, infatti, consente di azzerare la manutenzione per il cambio batterie ogni 3

anni, nonché di azzerare il canone operativo per i primi 4 anni per licenze software, traffico dati ed

helpdesk  e  pare  dunque  apprezzabile,  migliorando  l’intera  sostenibilità  anche  ambientale  del

sistema di infoutenza;

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
1
9
0
8
5
5
.
I
 
 



- la  soluzione  innovativa  del  kit  solare  permette  un  risparmio  all’ente  e  prolunga  la  vita  delle

batterie (che diventano a basso impatto ambientale e riducono l’impiego di manodopera oltre che di

smaltimento dell’usato con outcome positivi per l’utenza in termini di efficienza e prestazioni);

- la giurisprudenza amministrativa (TAR Piemonte, 667/2021 e 681/2022; TAR Sardegna 770/2022,

TAR  Toscana  228/2022)  ha  ammesso  la  possibilità  di  procedere  a  una  rinegoziazione  delle

condizioni  prima  della  sottoscrizione  del  contratto  in  presenza  di  sopravvenienze  che  le

giustifichino e purché vengano rispettati i presupposti di cui all’art. 106, d.lgs. 50/2016, ossia, in

sostanza,  che  non  vengano  apportate  modifiche  di  carattere  essenziale  all’assetto  negoziale

individuato in sede di gara;

- nella fattispecie in esame sono sopravvenute esigenze di incremento della fornitura contingenti,

impreviste ed imprevedibili al momento dell’indizione della gara rappresentate nella nota ATAM

prot. Prot__24-07-2023_0179759  del 24.07.2023 a seguito delle condizioni metereologiche avverse

che hanno provocato danni alle attrezzature esistenti;

- tutto l’iter qui rappresentato (sin dalla richiesta presentata da Atam spa) è stato condiviso con

l’Organismo Intermedio;

 

-  l’Amministrazione  ritenendo  vantaggiosa  sia  in  termini  di  minore  impatto  ambientale  che  in

termini economici l’offerta migliorativa del RTI, atteso che, malgrado l’incremento delle voci di

fornitura, il QE dell’intervento diminuisce rispetto all’offerta sottoposta in gara, eccezion fatta per il

calcolo  del  canone  annuo  operativo  (pari  a  €  30.163/anno  anziché  26.220,00  euro/anno  in

considerazione del nuovo numero di display n. 138 anziché 120) da pagare dal quinto anno per

quattro anni, come da tabella seguente:

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
1
9
0
8
5
5
.
I
 
 



RILEVATO ALTRESÌ CHE

- atteso che il Comune di Reggio Calabria procede con gli acquisti di forniture e mezzi, i quali

vengono poi trasferiti  in utilizzo e per la gestione direttamente ad ATAM S.p.A. con comodato

d’uso  di  durata  pluriennale,  si  precisa  che  la  proposta  migliorativa  formulata  con  PEC  del

31.07.2023 dal  RTI di  adeguamento della fornitura alle  sopravvenute  esigenze  rappresentate  da

ATAM S.p.A. può essere accolta solo ove ATAM S.p.A. si accolli il costo del canone operativo di

gestione;

- con nota prot. 0184920 del 31.07.2023, il Comune di Reggio Calabria ha chiesto ad ATAM di

verificare la disponibilità ad accollarsi l’onere del canone annuo operativo a decorrere dal quinto

anno di esecuzione del rapporto contrattuale;

- con pec del 3.08.2023 ATAM S.p.A., allegata alla presente, si è resa disponibile ad accollarsi il

costo del canone annuo operativo a decorrere dal quinto anno di esecuzione del contratto ed ha

giudicato  favorevolmente  la  proposta  migliorativa  pervenuta  dal  RTI  sia  in  termini  di  nuove

soluzioni  tecnologiche  che  in  termini  di  congruità  dei  costi,  efficientamento  del  sistema  e

miglioramento delle prestazioni, manlevando ed esonerando il Comune di Reggio Calabria da ogni

e  qualsiasi  onere,  nessuno escluso,  connesso  al  pagamento  e  alla  gestione  del  predetto  canone

operativo annuo;

ULTERIORMENTE RILEVATO CHE

- in data 8.8.2023 si è proceduto alla sottoscrizione del contratto di accollo tra Atam Spa e

Comune di Reggio Calabria con la firma della mandataria del RTI aggiudicatario – registrato

con  Prot.  n.  645  del  8/8/2023 che si  allega  al  presente  verbale  quale  parte  integrante  e

sostanziale - con il quale il costo del canone operativo dal quinto anno di utilizzo non sarà più

in  capo  al  Comune  di  Reggio  Calabria  bensì  ad  Atam  spa  e,  pertanto,  tale  spesa  sarà

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
1
9
0
8
5
5
.
I
 
 



stralciata dal quadro economico dell’intervento finanziato a valere sul PON Metro React EU

cod.  RC.  6.1.2.B.1  –  CUP  H30I23000000006  –  “FORNITURE  PER  LA  MOBILITÀ

SOSTENIBILE” -  CIG 9770770679;

-  il  nuovo  quadro  economico  dell’intervento  de  quo  a  valere  sul  PON  Metro  React  EU

2014/2020, pertanto, è aggiornato come segue:

Descrizione                                      Quantità 
totali 
riviste

Prezzo unitario 
offerto

Prezzo totale 
offerto

Dispositivo ADAS 70 12.112,50 € 847.875,00 €
Montaggio 70 1.615,00 € 113.050,00 €
TOTALE ADAS totale 960.925,00 €
Pensilina Liberty 8 9.072,50 € 72.580,00 €
 Pannello fotovoltaico 8 3.255,65 € 26.045,20 €
Pensilina  2  moduli  3110x2500x1720  con  panca  e  pannello fotovoltaico 22 8.502,50 € 187.055,00 €
Dima per pensilina 22 190,00 € 4.180,00 €
Rimozione pensilina Liberty esistente, assemblaggio e posa in opera nuova pensilina 8 1.710,00 € 13.680,00 €

Rimozione pensilina esistente, assemblaggio e posa in opera nuova pensilina 22 1.235,00 € 27.170,00 €
Reinstallazione pensiline rimosse 15 760,00 € 11.400,00 €
TOTALE PENSILINE totale 342.110,20 €

e-paper 13” GSM/3G monofacciale x pensiline (3 batterie) 31 2.660,00 € 82.460,00 €

kit solar per e-paper 13" x pensiline (costo aggiuntivo rispetto a soluzione standard) 31 1.330,50 € 41.245,50 €

e-paper 13” GSM/3G monofacciale x paline (3 batterie) 73 2.660,00 € 194.180,00 €

kit solar per e-paper 13" x paline (costo aggiuntivo rispetto a soluzione standard) 73 1.330,50 € 97.126,50 €

e-paper 31.2” GSM/3G monofacciale, (4 batterie) 34 7.505,00 € 255.170,00 €

kit solar per e-paper 31.2" x paline (costo aggiuntivo rispetto a soluzione standard) 34 1.330,50 € 45.237,00 €

Pali 107 95,00 € 10.165,00 €

Spedizione 138 47,50 € 6.555,00 €

Posa in opera pali 107 171,00 € 18.297,00 €
modulo  audio  con: altoparlante integrato, pulsante wireless per audio licenza Text to Speech 138 494,00 € 68.172,00 €

Configurazione prodotto e start up 1 11.400,00 € 11.400,00 €

Canone operativo (8 anni) 8 26.220,00 € 209.760,00 €

Detrazione canone operativo 4 anni per uso solar kit (che non richiede il canone per i primi 4 anni) -4 26.220,00 € -104.880,00 €

Detrazione canone operativo 4 anni perché verra pagato da ATAM (anni da 5, 6, 7, 8) -4 26.220,00 € -104.880,00 €

Variazione canone operativo per aumento numero display 0 15.732,00 € 0,00 €

Manutenzione (3 cambi di batteria 3/6/9 anni)  (azzerato perché ricompreso nel solar kit) 0 95,00 € 0,00 €

TOTALE SISTEMI INFORMATIVI totale 830.008,00 €

-  stante  quanto  fin  qui  rappresentato,  il  totale  complessivo  dell’intervento  a  carico  del

Comune di Reggio Calabria risulta pari a 2.133.043,20 € al netto del canone operativo accollato

da Atam e stralciato dai costi del progetto finanziato dal PON Metro React EU, inclusi la soluzione

tecnologica innovativa e l’aumento della fornitura per come sopra elencata con un risparmio per

l’ente rispetto a quanto previsto da capitolato ribassato in seguito all’offerta proposto in gara (pari a

2.141.014,05 €) sia in termini economici che di aumento delle forniture nonché di positivo impatto

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
1
9
0
8
5
5
.
I
 
 



ambientale delle stesse e con un significativo miglioramento delle prestazioni e delle funzionalità

delle attrezzature a vantaggio del sistema di TPL;

TUTTO CIÒ PREMESSO, CONSIDERATO E RILEVATO

Alla luce di quanto precede, d’intesa con l’Organismo Intermedio, verificato e ritenuto congruo e

vantaggioso per la  stazione  appaltante  l’aumento della  fornitura  per  come sopra evidenziato,  si

ritiene che, persistendo i requisiti di aggiudicazione ed esecuzione e la copertura di tutte le voci di

spesa,  ivi inclusa quella del canone operativo di cui si è fatta carico ATAM S.p.A. in linea coi

propri fini aziendali, ritenendo di poter procedere all’autorizzazione del soddisfacimento dei nuovi

bisogni manifestati da Atam spa nonché alla sostituzione del ricambio delle batterie e del costo del

canone per i primi quattro anni di gestione con una soluzione migliorativa per la comunità e per

l’ambiente,  per  perseguire  l’interesse  pubblico,  preso  atto  della  sopravvenuta  possibilità  di

migliorare  la  presente  fornitura  con  un  risparmio  economico per  l’ente,  possa procedersi  agli

adempimenti propedeutici alla stipulazione del contratto.

Reggio Calabria, 08.08.2023

IL RUP

Dott.ssa Carmela Santagati

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
1
9
0
8
5
5
.
I
 
 


